ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

__________________________________________________________________________________________________

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

Exmo.(a) Senhor(a)

Deputado(a) Regional

I/1064/2022    02 - 12 - 022

ASSUNTO:  CONVOCATÓRIA

Nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 56.º do Regimento da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores, convoca-se V. Exa. para a reunião da

Comissão de Assuntos Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,

presencial ou por outros meios telemáticos, a realizar no próximo dia 9 de dezembro de

2022, pelas 15h00, a partir da Delegação da ALRAA da ilha de São Miguel, com a seguinte

Ordem de Trabalhos:

1- Audição do Presidente do Conselho de Administração da EDA no âmbito

Requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do BE, para audição, com carácter

de urgência, do Conselho de Administração da EDA, para prestar esclarecimentos

sobre a compra à BENCOM de fuelóleo para produção de energia. (15h00)

2- Audição do Presidente do Serviço Regional de Proteção Civil e Bombeiros dos Açores

no âmbito da Anteproposta de Lei N.º 15/XII (GRA) – “Primeira alteração à Lei n.º

95/2021, de 29 de dezembro, que regula a utilização e o acesso pelas forças e serviços

de segurança e pela Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil a sistemas

de vigilância para captação, gravação e tratamento de imagem e som “. (16h30)

I/1064/2022 02/12/2022

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

__________________________________________________________________________________________________

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

3- Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 67/XII (PS e PAN) – “Regime Geral da

Ação Climática na Região Autónoma dos Açores”:

3.1 - Apreciação e emissão de parecer.

4- Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 71/XII (PAN) – “Regime Jurídico de

Proteção e Conservação do Arvoredo”:

4.1 - Apreciação e emissão de parecer.

5- Projeto Resolução n.º 136/XII (PSD, CDS-PP e PPM) - “Gestão de Resíduos de

Plásticos do Fluxo Agrícola da Região Autónoma dos Açores”:

5.1 – Apreciação e emissão de parecer.

6- Apreciação do Relatório sobre a Audição anual do Diretor do Centro Regional dos

Açores da RTP.

7- Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

José Gabriel Eduardo

JE/nb

Proc.º 37.07/1/XII